

*

Số -BC/BXDD

Gia Phúc, ngày tháng năm 2025

BÁO CÁO

Về việc đánh giá tình hình văn hóa - văn nghệ năm 2025 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2026

Thực hiện Công văn số 95-CV/BTGDVTU, ngày 31/10/2025 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy về việc xây dựng Báo cáo đánh giá tình hình văn hóa, văn nghệ năm 2025. Ban xây dựng Đảng Đảng ủy xã Gia Phúc Báo cáo kết quả tình hình thực hiện công tác văn hóa, văn nghệ cụ thể như sau:

I. KHÁI QUÁT BỐI CẢNH, THUẬN LỢI, KHÓ KHĂN, THÁCH THỨC

1. Bối cảnh chung:

Xã Gia Phúc, thành phố Hải Phòng được thành lập theo Quyết định số 1961-QĐ/TU ngày 17/6/2025 của Tỉnh ủy Hải Dương về thành lập Đảng bộ xã Gia Phúc, trên cơ sở sáp nhập toàn bộ diện tích tự nhiên, quy mô dân số của các xã Toàn Thắng, Hoàng Diệu, Hồng Hưng, một phần lớn diện tích tự nhiên và toàn bộ dân số của xã Thống Kênh, xã Đoàn Thượng, một phần diện tích tự nhiên của xã Quang Đức và toàn bộ diện tích tự nhiên, dân số của thôn Tó thuộc của Thị trấn Gia Lộc (cũ). Sau sắp xếp xã Gia Phúc có diện tích tự nhiên 31,79 km², quy mô dân số 40.682 người.

Trên địa bàn xã có 29 thôn với hoạt động văn hóa tinh thần ngày càng được nâng cao. Phong trào văn hóa, văn nghệ nói có nhiều bước phát triển tích cực, góp phần xây dựng đời sống văn hóa cơ sở, củng cố khối đại đoàn kết toàn dân và phát huy bản sắc văn hóa tại địa phương.

Ngay từ những ngày đầu thành lập, Đảng ủy, chính quyền và hệ thống chính trị xã Gia Phúc đã tập trung cao độ cho công tác lãnh đạo, chỉ đạo; chủ động triển khai đồng bộ các nhiệm vụ trọng tâm, bảo đảm mọi hoạt động diễn ra liên tục, hiệu quả và ổn định, phục vụ tốt nhất cho Nhân dân và doanh nghiệp trên địa bàn. Tinh thần đoàn kết, thống nhất được phát huy mạnh mẽ trong đội ngũ cán bộ, đảng viên và toàn thể Nhân dân, tạo nền tảng vững chắc cho sự phát triển của địa phương.

Sau khi ổn định tổ chức bộ máy, Ban Thường vụ Đảng ủy xã Gia Phúc đã kịp thời xác định rõ phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm; tập trung lãnh đạo toàn diện các lĩnh vực phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, đồng thời quan

tâm đặc biệt đến công tác văn hóa - văn nghệ. Các chủ trương, nghị quyết, văn bản chỉ đạo của cấp trên được quán triệt và triển khai nghiêm túc, đồng bộ; hoạt động quản lý nhà nước trong lĩnh vực văn hóa từng bước được củng cố, đi vào nề nếp. Qua đó, xã Gia Phúc đã góp phần giữ gìn, phát huy bản sắc văn hóa truyền thống của địa phương, nâng cao đời sống tinh thần của Nhân dân, xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, tiến bộ, giàu bản sắc quê hương.

2. Thuận lợi:

- Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo sâu sát của Thành ủy, UBND Thành phố, sự hướng dẫn của Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy, sự lãnh đạo, chỉ đạo của Ban Thường vụ Đảng ủy, lãnh đạo UBND xã cùng với tinh thần đoàn kết, nỗ lực của toàn thể cán bộ, đảng viên và Nhân dân, công tác văn hóa - văn nghệ của xã Gia Phúc năm 2025 đã đạt nhiều kết quả tích cực, toàn diện, góp phần quan trọng vào việc thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã cơ bản ổn định; đời sống Nhân dân được nâng cao, nhu cầu hưởng thụ văn hóa - văn nghệ ngày càng đa dạng. Đây là điều kiện thuận lợi để triển khai các hoạt động văn hóa quần chúng, văn nghệ phục vụ nhiệm vụ chính trị.

- Hệ thống chính trị cơ sở đoàn kết, thống nhất, tích cực hưởng ứng các phong trào thi đua yêu nước gắn với các hoạt động văn hóa - văn nghệ.

- Đội ngũ cán bộ, đoàn viên, hội viên nhiệt tình, có trách nhiệm, tích cực tham gia tổ chức, biểu diễn và tuyên truyền, tạo điều kiện thuận lợi cho sinh hoạt văn hóa cộng đồng.

3. Khó khăn, thách thức:

- Nguồn kinh phí đầu tư cho hoạt động văn hóa - văn nghệ còn hạn hẹp.

- Một bộ phận Nhân dân, đặc biệt là thanh niên, chịu ảnh hưởng của xu hướng giải trí mạng, ít tham gia sinh hoạt văn hóa tại địa phương.

- Một số hoạt động lễ hội còn biểu hiện mê tín, thiếu kiểm soát trong tổ chức; cơ sở vật chất một số nhà văn hóa thôn xuống cấp.

- Đội ngũ cộng tác viên văn hóa cơ sở còn mỏng, kiêm nhiệm nhiều nhiệm vụ.

4. Tình hình tư tưởng đội ngũ văn nghệ sĩ, hạt nhân phong trào:

Cơ bản giữ vững lập trường tư tưởng, tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng; tích cực tham gia phong trào văn nghệ quần chúng. Tuy nhiên, vẫn còn hạn chế

trong khả năng sáng tạo, chưa có nhiều tác phẩm mới có chiều sâu tư tưởng, phản ánh sinh động đời sống Nhân dân.

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC VĂN HÓA - VĂN NGHỆ NĂM 2025

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện các quan điểm, chủ trương của Đảng trên lĩnh vực văn hóa, văn nghệ

1.2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức các hoạt động văn hóa - văn nghệ phục vụ nhiệm vụ chính trị

Trong năm 2025, xã Gia Phúc đã tổ chức nhiều hoạt động văn hóa - văn nghệ có ý nghĩa chính trị sâu sắc, gắn liền với các sự kiện trọng đại của quê hương, đất nước. Nổi bật là các chương trình chào mừng 80 năm Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh 2/9, 80 năm Ngày thành lập Công an nhân dân Việt Nam, 20 năm Ngày hội Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, cùng chuỗi hoạt động hướng tới Đại hội Đảng bộ các cấp và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng. Các hoạt động được tổ chức thiết thực, hiệu quả, thể hiện tinh thần trách nhiệm, lòng yêu nước và niềm tự hào của cán bộ, đảng viên và Nhân dân toàn xã.

Toàn xã hiện có 33 CLB văn hoá, văn nghệ đang hoạt động tại 29 thôn (mỗi thôn duy trì từ 1 - 2 CLB, phù hợp điều kiện thực tế và nhu cầu của nhân dân). Mỗi CLB duy trì sinh hoạt 3 - 4 buổi/tháng, quy mô 15 - 30 thành viên/CLB. Các CLB tổ chức luyện tập và biểu diễn đa dạng: hát múa tập thể; các loại hình nghệ thuật truyền thống như tuồng, chèo; các ca khúc ca ngợi Đảng, Bác Hồ, tình yêu quê hương, đất nước... Hoạt động vừa góp phần gìn giữ bản sắc văn hoá dân tộc, vừa tạo sân chơi lành mạnh, gắn kết cộng đồng dân cư ở cơ sở.

Ngoài ra, tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn, phong trào hát múa, nhảy hiện đại phát triển mạnh, tạo nguồn kế cận cho hoạt động âm nhạc cộng đồng. Hằng năm, các trường tổ chức nhiều chương trình, hội diễn văn nghệ chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước và của ngành như 30/4 - 1/5, 2/9, Ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11, Ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3... thu hút đông đảo học sinh tham gia, qua đó phát hiện và bồi dưỡng nhân tố trẻ, tổ chức liên hoan - giao lưu văn nghệ vào các dịp 30/4 - 1/5, 02/9, tạo điểm nhấn sinh hoạt văn hoá quần chúng, khuyến khích các thôn, trường học, đoàn thể tích cực tham gia, giao lưu, học hỏi.

Xã Gia Phúc là xã có nhiều hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao truyền thống đang được duy trì và phát triển như nghệ thuật hát Tuồng cổ, hát Chèo, bơi thuyền chài... Hiện nay, trên địa bàn xã đang có 03 câu lạc bộ chèo (tại các thôn Phương Bằng, Kênh Triều), 01 câu lạc bộ Tuồng cổ (tại thôn Đồng Đội), ngoài ra hầu hết ở các câu lạc bộ văn nghệ của các thôn đều có tổ văn nghệ hát Chèo. Các câu lạc bộ đã thu hút được đông đảo thành viên tham gia. Tuy nhiên, đa số các hoạt động văn nghệ truyền thống đều mang tính tự phát do niềm yêu thích của các thành

viên trong câu lạc bộ, hoạt động chưa đều, ổn định và đặc biệt chưa có lực lượng kế cận để duy trì và phát triển nghệ thuật truyền thống của địa phương (hầu hết các thành viên của đội văn nghệ, câu lạc bộ văn nghệ truyền thống đều lớn tuổi, chưa huy động được lực lượng trẻ tham gia).

Hoạt động văn nghệ quần chúng tiếp tục được phát huy mạnh mẽ. Trong năm, xã đã tổ chức 12 tiết mục văn nghệ đặc sắc chào mừng Đại hội đại biểu Đảng bộ xã Gia Phúc lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030, Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội của xã. Các tiết mục được dàn dựng công phu, nội dung phong phú, góp phần nâng cao đời sống tinh thần, thắt chặt khối đại đoàn kết toàn dân, đồng thời tuyên truyền sâu rộng các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

Bên cạnh đó, xã cũng đã tổ chức Giải bóng chuyền nam, giải bóng đá nam chào mừng thành công Đại hội đại biểu Đảng bộ xã Gia Phúc lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030 và Quốc khánh nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam, tạo sân chơi lành mạnh, tăng cường giao lưu, gắn kết giữa các thôn, khơi dậy phong trào thể dục thể thao trong Nhân dân, góp phần xây dựng đời sống văn hóa trên địa bàn xã ngày càng phát triển.

1.3. Công tác nghiên cứu, học tập, tuyên truyền, quán triệt các chủ trương của Đảng về văn hóa - văn nghệ

Xác định văn hóa là nền tảng tinh thần của xã hội, là mục tiêu, động lực của sự phát triển bền vững, trong năm 2025, UBND xã Gia Phúc đã ban hành Quyết định số 844/QĐ-UBND ngày 18/9/2025 về việc thành lập Ban Chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. Ban Chỉ đạo hoạt động nền nếp, thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các thôn, cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã thực hiện tốt các tiêu chí văn hóa, góp phần xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, văn minh trong cộng đồng dân cư. Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tiếp tục được đẩy mạnh và phát triển theo hướng bền vững, gắn với chương trình xây dựng nông thôn mới nâng cao. Các mô hình “gia đình văn hóa”, được duy trì và nhân rộng; các hoạt động lễ hội, việc cưới, việc tang ngày càng thực hiện tiết kiệm, trang trọng, văn minh; đồng thời, hoạt động văn hóa trực tuyến từng bước được mở rộng, phù hợp với xu thế chuyển đổi số, đáp ứng nhu cầu hưởng thụ văn hóa ngày càng cao của Nhân dân.

Nhờ sự lãnh đạo kịp thời, toàn diện của Đảng ủy và sự vào cuộc quyết liệt của chính quyền, công tác học tập, quán triệt và triển khai các chủ trương của Đảng về văn hóa - văn nghệ tại xã Gia Phúc đã thực sự đi vào chiều sâu, phát huy hiệu quả thiết thực, góp phần xây dựng đời sống văn hóa cơ sở vững mạnh, nâng cao chất lượng con người và cộng đồng xã hội trong giai đoạn mới.

2. Công tác quản lý và phối hợp quản lý các hoạt động văn hóa, văn nghệ

2.1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo và quản lý hoạt động văn hóa, văn nghệ

Đảng ủy xã thường xuyên quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện các chủ trương, nghị quyết, chỉ thị của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác văn hóa, văn nghệ; trong đó chú trọng thực hiện Nghị quyết Trung ương 9 (khóa XI) về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước và Chương trình hành động của Thành ủy, Đảng ủy về công tác văn hóa, văn nghệ giai đoạn 2026 - 2030.

Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo Phòng Văn hóa - xã hội, các tổ chức đoàn thể và các thôn xây dựng kế hoạch cụ thể, tổ chức thực hiện các hoạt động văn hóa, văn nghệ gắn với các ngày lễ lớn, sự kiện chính trị, các phong trào thi đua yêu nước.

Thực hiện nghiêm quy chế quản lý hoạt động văn hóa, quảng cáo, lễ hội, bảo đảm các chương trình, hoạt động văn nghệ diễn ra đúng quy định, không để xảy ra sai phạm về nội dung, hình thức và thuần phong mỹ tục.

2.2. Công tác phối hợp giữa các ngành, đoàn thể và các đơn vị liên quan

Ban Xây dựng Đảng xã chủ động phối hợp phòng Văn hóa - xã hội, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội xã triển khai đồng bộ các hoạt động văn hóa - văn nghệ phục vụ nhiệm vụ chính trị, tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước.

Phối hợp chặt chẽ với Phòng Văn hóa - xã hội xã, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông xã trong công tác hướng dẫn nghiệp vụ, tổ chức các hội thi, liên hoan văn nghệ, hội diễn nghệ thuật quần chúng, bảo đảm tính thống nhất về nội dung, hình thức và chất lượng tuyên truyền.

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, hướng dẫn hoạt động văn hóa, văn nghệ ở cơ sở, nhất là trong các dịp lễ, tết, các sự kiện chính trị quan trọng, nhằm kịp thời phát hiện và xử lý những biểu hiện lệch lạc, vi phạm quy định.

Trong năm 2025, mặc dù Ban Thường vụ Đảng ủy xã Gia Phúc chưa ban hành kế hoạch kiểm tra, giám sát chuyên đề riêng đối với lĩnh vực văn hóa - văn nghệ, song công tác theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai các chủ trương, nghị quyết, chỉ thị của Đảng vẫn được duy trì thường xuyên, nền nếp và đạt hiệu quả thiết thực.

Ban Thường vụ Đảng ủy xã đã chủ động nắm bắt tình hình thực tiễn tại các thôn, đơn vị, kịp thời chỉ đạo, hướng dẫn, uốn nắn những tồn tại, hạn chế trong quá trình tổ chức thực hiện các nhiệm vụ văn hóa - văn nghệ; đồng thời khuyến khích, biểu dương các tập thể, cá nhân tiêu biểu có nhiều đóng góp trong công tác bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống và xây dựng đời sống văn hóa cơ sở.

Thông qua hoạt động kiểm tra, giám sát thường xuyên, ý thức chấp hành các quy định của Đảng, Nhà nước về quản lý văn hóa, tổ chức lễ hội, thực hiện nếp sống văn minh của cán bộ, đảng viên và Nhân dân được nâng lên rõ rệt; các hoạt động văn hóa, văn nghệ trên địa bàn xã ngày càng đi vào nền nếp, góp phần giữ gìn bản sắc văn hóa, xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, tiến bộ và giàu bản sắc quê hương Gia Phúc.

3. Công tác phối hợp tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ

3.1. Tổ chức các hoạt động chào mừng Đại hội Đảng các cấp và các ngày lễ lớn

Thực hiện Chỉ thị số 45-CT/TW ngày 14/4/2025 của Bộ Chính trị về tổ chức Đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng (sau đây gọi tắt là Chỉ thị 45); Hướng dẫn số 106-HD/BTGTU ngày 22/01/2025 của Ban Tuyên Giáo Thành ủy Hải Phòng cũ nay là Ban Tuyên giáo Dân vận Thành ủy Hải Phòng về công tác Khoa giáo, văn hóa - văn nghệ năm 2025; Công văn số 180-CV/BTGDVTU ngày 11/8/2025 về việc tiếp tục triển khai các nhiệm vụ công tác khoa giáo, văn hóa - văn nghệ năm 2025; Kế hoạch số 03-KH/ĐU ngày 07/7/2025 về tuyên truyền Đại hội đảng bộ các cấp, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng. Ban Thường vụ Đảng ủy xã Gia Phúc đã chủ động lãnh đạo, chỉ đạo UBND xã xây dựng kế hoạch cụ thể, triển khai nhiều hoạt động văn hóa - văn nghệ phong phú, thiết thực, hướng tới chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

Các hoạt động được tổ chức bảo đảm tính trang trọng, ý nghĩa, tạo không khí thi đua sôi nổi trong toàn xã. Tiêu biểu, xã đã tổ chức Giải bóng chuyền nam chào mừng thành công Đại hội đại biểu Đảng bộ xã Gia Phúc lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030 và kỷ niệm Quốc khánh nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam (2/9). Cùng với đó, 05 tiết mục văn nghệ đặc sắc được dàn dựng, biểu diễn trong chương trình chào mừng Đại hội đại biểu Đảng bộ xã lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030 góp phần cổ vũ tinh thần đoàn kết, khơi dậy niềm tự hào và khí thế mới trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân.

3.2. Các hoạt động văn hóa - văn nghệ phục vụ nhiệm vụ chính trị

Tập trung tuyên truyền, tổ chức các hoạt động văn nghệ, triển lãm, trưng bày hình ảnh, tư liệu, cổ động trực quan chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025); 80 năm Cách mạng Tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025).

Phối hợp tổ chức Liên hoan văn nghệ quần chúng với chủ đề “*Tự hào Việt Nam - Tiến bước dưới cờ Đảng*”, thu hút đông đảo cán bộ, đoàn viên, hội viên và nhân dân tham gia, tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong toàn xã.

Duy trì và phát huy hiệu quả các câu lạc bộ văn nghệ quần chúng, đội thông

tin lưu động, đội tuyên truyền văn hóa của các thôn, tổ dân phố; tổ chức các buổi giao lưu, biểu diễn phục vụ Nhân dân, đặc biệt vào các dịp lễ, tết, sự kiện chính trị trọng đại.

Công tác tuyên truyền, cổ động trực quan được triển khai đồng bộ, rộng khắp trên địa bàn toàn xã. Hệ thống pano, khẩu hiệu, băng rôn, áp phích, cờ Tổ quốc, cờ Đảng và cờ phướn được trang trí rục rờ trên các trục đường chính, khu trung tâm hành chính, các cơ quan, trường học và tại các thôn, tạo nên diện mạo khang trang, tươi mới và bầu không khí phấn khởi, tin tưởng trong toàn dân. Những hoạt động cổ động trực quan không chỉ làm nổi bật tinh thần hướng về Đại hội mà còn lan tỏa sâu rộng niềm tự hào, lòng yêu nước và niềm tin son sắt vào sự lãnh đạo của Đảng Cộng sản Việt Nam.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Kết quả đạt được

Công tác văn hóa - văn nghệ năm 2025 đạt nhiều kết quả nổi bật: hoạt động đa dạng, phong phú; phong trào quần chúng phát triển mạnh; môi trường văn hóa lành mạnh, văn minh. Công tác chỉ đạo, điều hành được thực hiện chủ động, đồng bộ, có trọng tâm, trọng điểm.

Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, quản lý hoạt động văn hóa - văn nghệ từ khi thực hiện mô hình mới (từ 01/7/2025) được thực hiện nghiêm túc, khoa học; phân công rõ trách nhiệm giữa Đảng ủy, UBND, các đoàn thể và thôn, tổ dân phố; đảm bảo hoạt động đúng định hướng chính trị, tư tưởng và thuần phong mỹ tục.

Nhận thức của cán bộ, đảng viên và Nhân dân về vai trò của văn hóa – con người trong phát triển bền vững được nâng lên rõ rệt; ý thức giữ gìn bản sắc văn hóa dân tộc, xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh được lan tỏa mạnh mẽ trong cộng đồng.

2. Hạn chế, tồn tại

Một số hoạt động văn hóa - văn nghệ ở cơ sở còn mang tính hình thức, chất lượng nghệ thuật chưa cao, chưa thu hút được đông đảo các tầng lớp nhân dân tham gia thường xuyên.

Kinh phí dành cho công tác văn hóa – văn nghệ còn hạn chế; cơ sở vật chất, thiết chế văn hóa ở một số thôn còn thiếu và xuống cấp.

Năng lực tổ chức, quản lý, hướng dẫn nghiệp vụ của đội ngũ cán bộ phụ trách văn hóa – thông tin cấp xã còn mỏng; một số nơi chưa chủ động, sáng tạo trong công tác tham mưu.

Công tác kiểm tra, giám sát hoạt động văn hóa cộng đồng, quản lý các dịch vụ văn hóa, quảng cáo, karaoke, lễ hội... tuy có tiến bộ nhưng vẫn còn bất cập, chưa đồng bộ.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2026

Bước sang năm 2026, năm đầu tiên triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã Gia Phúc lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030, công tác văn hóa - văn nghệ được xác định là nhiệm vụ trọng tâm, xuyên suốt, góp phần xây dựng nền tảng tinh thần vững chắc cho sự phát triển toàn diện của địa phương. Ban Thường vụ Đảng ủy xã tiếp tục quán triệt sâu sắc các nghị quyết, chỉ thị của Đảng, chính sách của Nhà nước về văn hóa, văn nghệ, trọng tâm là Kết luận số 84-KL/TW ngày 21/6/2024, Kết luận số 156-KL/TW ngày 21/5/2025, Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 14/6/2024 và các văn bản chỉ đạo của Thành ủy; đồng thời gắn công tác văn hóa - văn nghệ với thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng nông thôn mới nâng cao, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

1. Để thực hiện công tác công tác văn hóa - văn nghệ năm 2026 đạt kết quả cao Ban Thường vụ Đảng ủy xã Gia Phúc cần thực hiện những nhiệm vụ trọng tâm:

1.1. Nâng cao hiệu quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo và quản lý nhà nước về văn hóa - văn nghệ: Tăng cường vai trò lãnh đạo của Đảng ủy, phát huy trách nhiệm quản lý của chính quyền trong lĩnh vực văn hóa; bảo đảm công tác chỉ đạo, điều hành chủ động, đồng bộ, có trọng tâm, trọng điểm. Xây dựng và triển khai kế hoạch kiểm tra, giám sát định kỳ việc thực hiện các nghị quyết, chỉ thị của Đảng về văn hóa - văn nghệ; kịp thời chấn chỉnh, biểu dương, nhân rộng điển hình tiên tiến. Phát huy vai trò của Ban Chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, nâng cao hiệu quả hoạt động ở các thôn.

1.2. Đẩy mạnh các hoạt động văn hóa, văn nghệ gắn với nhiệm vụ chính trị: Tổ chức các hoạt động văn hóa - văn nghệ, thể thao chào mừng các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị trọng đại của đất nước, của thành phố. Tiếp tục xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư gắn với phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” và chương trình xây dựng nông thôn mới nâng cao. Khuyến khích các thôn, trường học, cơ quan, đơn vị tổ chức giao lưu, biểu diễn văn nghệ quần chúng, tạo sân chơi lành mạnh, cổ vũ tinh thần đoàn kết, xây dựng con người Gia Phúc “Nhân ái - Năng động - Sáng tạo - Nghĩa tình”.

1.3. Giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc, xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh: Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội; phòng, chống các sản phẩm văn hóa

độc hại, mê tín dị đoan. Bảo tồn, tôn tạo, phát huy các giá trị văn hóa truyền thống, kết hợp hài hòa với xây dựng đời sống văn hóa mới trong thời kỳ hội nhập và chuyển đổi số. Nâng cao nhận thức của Nhân dân về vai trò của văn hóa trong phát triển bền vững, coi trọng yếu tố văn hóa trong mọi lĩnh vực đời sống xã hội.

1.4. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong hoạt động văn hóa: Triển khai các hoạt động tuyên truyền, quảng bá, cổ động trực quan, trực tuyến thông qua các nền tảng số, trang thông tin điện tử, mạng xã hội, hệ thống truyền thanh của xã, thôn. Khuyến khích ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, lưu trữ và phổ biến các hoạt động văn hóa - văn nghệ phù hợp với định hướng phát triển chung của thành phố Hải Phòng.

1.5. Phát huy vai trò của Nhân dân, các tổ chức đoàn thể và lực lượng văn nghệ quần chúng: Huy động sự tham gia tích cực của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, các chi hội, chi đoàn, đoàn viên, hội viên và Nhân dân trong việc tổ chức và lan tỏa các phong trào văn hóa. Quan tâm bồi dưỡng, phát triển lực lượng văn nghệ quần chúng, tạo điều kiện để cán bộ, giáo viên, đoàn viên, hội viên phát huy năng khiếu, phục vụ đời sống tinh thần của cộng đồng.

2. Mục tiêu chung năm 2026

- Phấn đấu 100% thôn, khu dân cư tổ chức sinh hoạt văn hóa, thể thao thường xuyên.
- Tỷ lệ gia đình văn hóa đạt trên 90%, thôn văn hóa đạt 100%.
- Tỷ lệ người dân tập luyện TDTT thường xuyên đạt từ 45% dân số, có trên 35% hộ gia đình thể thao.
- Tổ chức thành công Đại hội TDTT xã Gia Phúc lần thứ I năm 2025.
- Không có hoạt động mê tín dị đoan, sản phẩm văn hóa độc hại trên địa bàn.
- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong hoạt động văn hóa.
- Xây dựng môi trường văn hóa cơ sở ổn định, lành mạnh, trở thành động lực tinh thần quan trọng thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh của địa phương.

VI. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Về cơ chế, chính sách:

- Đề nghị thành phố, Phòng chuyên môn tăng kinh phí hỗ trợ hoạt động văn hóa - văn nghệ cấp xã, đối với 29 Nhà văn hóa tại các thôn và Nhà văn hoá trung tâm xã. Ưu tiên trang thiết bị đồng bộ, độ bền cao, dễ vận hành, có bảo hành và kế hoạch bảo trì định kỳ.

- Đề xuất đầu tư không gian sân khấu ngoài trời (khoảng 300m²) tại trung tâm xã để phục vụ giao lưu, liên hoan, biểu diễn lớn, bố trí hạ tầng điện - chiếu sáng - che mưa nắng và chỗ ngồi linh hoạt, thân thiện với người cao tuổi, người khuyết tật. Kèm theo thiết bị, tổ chức tập huấn vận hành cho cán bộ phụ trách tại xã và thôn.

- Đề nghị bố trí kinh phí thường xuyên cho mỗi CLB để duy trì luyện tập, trang phục, đạo cụ. Ban hành cơ chế khen thưởng, tôn vinh kịp thời tập thể, cá nhân có đóng góp cho âm nhạc cơ sở. Hỗ trợ chi phí đi lại, dàn dựng, tập huấn khi tham gia liên hoan, hội thi các cấp. Huy động các nguồn lực xã hội hóa từ các doanh nghiệp đồng hành cùng phong trào. Tăng cường hướng dẫn chuyên môn, kiểm tra - giám sát để sử dụng hiệu quả nguồn lực. Công khai kết quả hỗ trợ và tiêu chí xét chọn để tạo động lực thi đua lành mạnh.

2. Về nhân lực: Cần có cơ chế đào tạo, bồi dưỡng chuyên sâu cho cán bộ văn hóa cơ sở; tăng phụ cấp trách nhiệm cho đội ngũ cộng tác viên.

3. Về phối hợp: Đề nghị Ban Tuyên giáo Thành ủy, UBND xã tăng cường hướng dẫn, cung cấp tài liệu, hỗ trợ chuyên môn trong công tác tuyên truyền, sáng tác, tổ chức hoạt động văn hóa - văn nghệ.

Công tác văn hóa - văn nghệ là nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên, góp phần xây dựng Đảng, chính quyền trong sạch, vững mạnh, phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân. Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác văn hóa - văn nghệ năm 2025, phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2026, Ban xây dựng Đảng Đảng ủy xã Gia Phúc báo cáo để Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy .

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo và Dân vận TU, (để báo cáo)
- Ban Thường vụ Đảng ủy,
- Lãnh đạo UBND xã,
- Lãnh đạo Ban XDĐ,
- Lưu BXDD.

PHÓ TRƯỞNG BAN

Nguyễn Thị Nguyễn